
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 624 del 28/06/2022

OGGETTO: NOMINA DEL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Gianluigi Ferri

DIRETTORE UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti: Gianluigi Ferri 
(firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Nomina del Direttore Sanitario aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto direttore 
generale è stato incaricato per un ulteriore triennio;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022 “Recepimento del decreto presidenziale di  
nomina del direttore generale ed immissione nelle funzioni”;

RICORDATO che la  suddetta  deliberazione stabiliva  che il  direttore  amministrativo ed il  direttore 
sanitario proseguissero a titolo transitorio il loro mandato poiché, ai sensi dell’art. 40, comma 11, della 
Legge Regionale n. 40/2005, il loro rapporto di lavoro si risolve di diritto decorsi sessanta giorni dalla 
nomina del nuovo direttore generale, se questi non provvede alla riconferma;

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare e nominare il direttore sanitario titolare, ai sensi di  
quanto disposto dagli articoli 3 e 3 bis del Decreto Legislativo n. 502/92 e dall’art.  40 della Legge 
Regionale n. 40/2005;

ATTESO che ai  fini  del  conferimento dell’incarico la  scelta  verte  sulla  necessità  di  individuare  un 
professionista  in  grado  di  supportare  questa  Direzione  nel  perseguimento  e  raggiungimento  degli  
obiettivi direzionali fissati nell’ambito della programmazione aziendale, regionale e di area vasta;

RILEVATO che la nomina deve avvenire ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 7, del D. Lgs 
502/92 ed in conformità alle disposizioni della Legge Regionale sul servizio sanitario, tenuto conto che  
il Direttore Generale nomina il Direttore Sanitario fra i soggetti iscritti negli elenchi di cui all’art. 40 bis 
della medesima legge regionale 40/2005 e successive modificazioni;

VISTO l’elenco degli idonei alla nomina di direttore sanitario delle aziende sanitarie toscane, approvato  
a seguito di avviso pubblico con decreto dirigenziale regionale n. 2197/2021, aggiornato poi con il 
decreto regionale n. 1917/2022, elenco disponibile con i relativi curricula sul sito regionale; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giacomo Corsini, iscritto nel vigente elenco regionale degli idonei alla 
nomina di Direttore Sanitario di cui all’art. 40 bis della legge regionale, risulta in possesso dei requisiti  
previsti dalla vigente normativa e di un qualificato livello di professionalità, competenza ed esperienza,  
dando  atto  che  il  medesimo  dirigente  ha  espresso  la  propria  disponibilità  ad  assumere  l’incarico 
confermando altresì che non sussistono cause di inconferibilità o di incompatibilità;

RITENUTO pertanto di nominare come Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest il  
dr. Giacomo Corsini, dirigente medico dipendente dell’Azienda USL Toscana Centro nella disciplina 
direzione medica di presidio ospedaliero ed attualmente incaricato presso questa Azienda USL come 
direttore della Rete Ospedaliera e della struttura complessa (a tempo determinato) Direzione Medica 
Presidio Ospedaliero della Versilia;



CONSIDERATA, altresì,  la  necessità  di  dover  stipulare  con il  dr.  Giacomo Corsini  il  contratto di 
prestazione d’opera intellettuale di diritto privato previsto dall’art. 3 bis del D.Lgs. 502/92 e dall’art. 40  
della Legge Regionale n. 40/2005 con decorrenza da mercoledì 29 giugno 2022 per un periodo di 
durata   triennale,  fatta  salva  l’applicazione  di  quanto  disposto  dall'art.  40,  comma  11,  della  L.R. 
n.40/2005, ossia che il rapporto di lavoro si risolve di diritto decorsi 60 giorni dalla nomina del nuovo 
direttore generale; a tal fine il direttore sanitario nominato è a conoscenza che la scadenza naturale del  
mandato del direttore generale è fissata al 30 aprile 2025;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  143  del  1°  marzo  2016  avente  per  oggetto  “direttori  
amministrativi, sanitari e dei servizi sociali delle aziende e degli enti del SSR: approvazione schema-tipo dei contratti e  
determinazioni in materia di trattamento economico”;

PRECISATO che al  Direttore  Sanitario sarà attribuito il  trattamento economico annuo definito in 
misura pari al’80% per cento del trattamento base attribuito al sottoscritto direttore generale;

DATO ATTO che il contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento della funzione di  
direttore generale stipulato in data 29 aprile 2022 con il Presidente della Giunta Regionale prevede un 
compenso annuo omnicomprensivo di Euro 147.190,21 e che su tale importo, per effetto dell’art. 123 
della legge Regionale n. 66/2011 e dell’art. 49 della Legge Regionale n. 77/2013, viene applicata la 
riduzione  in  misura  del  10%  per  la  parte  eccedente  i  90  mila  annui  e,  pertanto,  è  pari  ad  Euro 
141.471,19 annui al loro di ritenute previdenziali e fiscali di legge;

RISCONTRATO che la riduzione del 10% per la parte eccedente i 90 mila euro annui, ex art. 49 della 
Legge Regionale n. 77/2013, si deve applicare anche ai compensi del direttore sanitario come segue:  
ottanta per cento del trattamento base (147.190,21) attribuito al direttore generale (=117.752,17) meno 
la  decurtazione  del  10% per  la  parte  eccedente  i  90  mila  euro (-  2.775,22)  per  un totale  di  Euro  
114.976,65  importo  che  costituisce  il  trattamento  effettivo  economico  annuo  al  lordo  di  ritenute 
previdenziali  e  fiscali  a  carico  dell’interessato,  oltre  all’integrazione  una  tantum  di  Euro  3.615,20 
prevista dalla normativa di settore per le attività di formazione obbligatoria;

RITENUTO di dover provvedere senza indugio e con immediata eseguibilità alla formalizzazione della  
nomina onde consentire l’immissione nella carica con decorrenza dal 29 giugno 2022;

FATTO PRESENTE che la nomina del Direttore Sanitario è un atto proprio del Direttore Generale 
che non richiede i pareri partecipativi del direttore amministrativo e del direttore sanitario;

D E L I B E R A

1. di nominare il Dott. Giacomo Corsini direttore sanitario di questa Azienda USL con decorrenza 
dal  29 giugno 2022 per  un incarico  di  durata  triennale,  fatta  salva  l’applicazione di  quanto 
disposto dall'art. 40, comma 11, della L.R. n.40/2005, ossia che il rapporto di lavoro si risolve di 
diritto decorsi 60 giorni dalla nomina del nuovo direttore generale;

2. di dare atto che l’Azienda USL di provenienza deve collocare contestualmente in aspettativa 
senza assegni, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 11, del D.Lgs. 502/1992, il Dott. Giacomo Corsini 
nella posizione di dirigente medico di direzione presidio ospedaliero, per tutto il periodo del 
mandato di direttore sanitario presso questa Azienda USL;

3. di  disciplinare  il  rapporto  di  lavoro  di  direttore  sanitario  aziendale  mediante  la  stipula  del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale secondo lo schema tipo approvato con delibera di 
Giunta Regionale n. 143/2016; 

4. di precisare che il direttore sanitario dovrà coadiuvare, a tempo pieno e con impegno esclusivo,  
il direttore generale partecipando alla direzione dell’azienda e svolgendo le funzioni stabilite dal  
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, dalla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, dal  
decreto del presidente del consiglio dei ministri 19 luglio 1995, n. 502, dallo statuto aziendale,  



nonché quelle eventualmente delegategli dal direttore generale a norma dell’art. 36 della legge 
regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

5. di  stabilire  che  al  Direttore  Sanitario  sia  attribuito  il  trattamento  economico  annuo 
omnicomprensivo  di  Euro  114.976,65,  importo  che  costituisce  il  trattamento  effettivo 
economico annuo al lordo di ritenute previdenziali e fiscali a carico dell’interessato (da dividere 
per dodici per ricavare la rata mensile), costo già imputato, in aggiunta agli oneri e all’irap, al 
conto economico n. 31090101 (spese per organi aziendali) del bilancio preventivo economico 
annuale per il  2022 adottato con delibera n. 419 del 13 aprile 2022, ove esiste la necessaria 
disponibilità nel rispetto dei budget trasversali dei gestori;

6. di precisare che, secondo il  disposto del già citato art.  3-bis,  comma 11, del D.Lgs. 502/92, 
l’amministrazione di appartenenza dovrà effettuare il versamento dei contributi previdenziali ed 
assistenziali  (oneri  più quote a carico del  dipendente)  calcolati  sull’importo dell’indennità  di 
carica e, tramite Estar, provvedere alla consueta denuncia contributiva, chiedendone il rimborso 
a questa Azienda USL che provvederà al recupero della quota a carico dell’interessato;

7. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione per provvedere alla stipula del 
contratto e all’immissione nella carica con decorrenza dal 29 giugno 2022;

8. di disporre la pubblicazione del provvedimento di nomina sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana, come previsto dal comma 6 dell’art. 40 bis della legge regionale 40/2005, nonché sul 
sito web della Giunta Regionale nell’apposita sezione dedicata all’elenco degli idonei;

9. di dare  incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare 
copia del presente atto all’Albo on line dell’Azienda USL;

10. di trasmetterne un’altra copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e  
ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 28/06/2022 al giorno 13/07/2022. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE

